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INTRODUCCION Y SINTESIS  

 

En la presentación del informe anual ´SituaciĔn y Perspectivas para la EconomĎa 

Mundialµ, el Fondo Monetario Internacional (FMI) resaltó que el crecimiento del Producto 

Interior Bruto (PIB) mundial para 2016 rondó 3%, aproximadamente igual que en 2015. Sin 

embargo, esta tasa de crecimiento promedio estable oculta divergencias entre los diferentes 

grupos de países. El crecimiento ha repuntado con más vigor de lo previsto en las 

economías avanzadas, mayormente porque el efecto de lastre que generaban las existencias 

se ha atenuado y porque la producción manufacturera ha revivido en cierta medida. Por el 

contrario, se observa una desaceleración inesperada en algunas economías de mercados 

emergentes.  

 

Entre las economías avanzadas, la actividad revivió con fuerza en Estados Unidos. El 

producto continúa por debajo de su nivel potencial en una serie de economías avanzadas, 

sobre todo la zona del euro. Las cifras preliminares del crecimiento durante el tercer 

trimestre fueron algo más alentadoras de lo previsto en algunas economías como España y 

el Reino Unido, cuya demanda interna resistió mejor de lo esperado tras el voto a favor de la 

salida de la Unión Europea. Según las revisiones históricas del crecimiento, en 2016 y en 

los años precedentes la tasa de crecimiento de Japón superó las estimaciones.  

 

El panorama de las economías de mercados emergentes y en desarrollo sigue siendo 

mucho más diverso. La tasa de crecimiento de China superó ligeramente las expectativas 

gracias a una ininterrumpida política de estímulo. Pero la actividad fue más débil de lo 

esperado en algunos países de América Latina que están atravesando una recesión, como 

Argentina y Brasil, así como en Turquía, cuyos ingresos por turismo sufrieron una profunda 

contracción. En Rusia, la actividad superó ligeramente las expectativas, gracias en parte al 

afianzamiento de los precios del petróleo.  

 

Precios de las materias primas e inflación  

Los precios del petróleo subieron en las últimas semanas como consecuencia de un acuerdo 

entre los grandes productores para recortar la oferta. Dados el vigor de la inversión en 

infraestructura e inmuebles en China y las expectativas de expansión fiscal en Estados 

Unidos, los precios de los metales básicos también se han afianzado. Como los precios de 

las materias primas tocaron fondo, las tasas de inflación general se recuperaron en las 

economías avanzadas en los últimos meses, pero las tasas de inflación subyacente se han 

mantenido sin grandes cambios y, por lo general, por debajo de las metas de inflación. 

 

El FMI prevé para el África Subsahariana su menor crecimiento en quince años, un 3%. 

Debido a la caída del precio de las materias primas y a la sequía. Para el FMI, la respuesta 

de los países más afectados por esta bajada en los precios energéticos es insuficiente. 

 

Especialmente señalados son Nigeria y Angola, grandes exportadores de petróleo. Aunque 

también se ven diezmados como exportadores de materias primas Ghana, Sudáfrica, Zambia 

y Guinea Ecuatorial. Más optimista es el cuadro para países importadores como Costa de 

Marfil, Kenia y Senegal. 

 

Menos pronunciado que el año anterior, la ralentización de la economía de los países de la 

Comunidad Económica y Monetaria de los Estados de África Central (CEMAC) se ha 
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confirmado en 2016, con una tasa de +0,6% contra +1,6 en 2015 y +4,8 en 2014. Una 

coyuntura difícil debido a la persistencia de efectos colaterales de la caída de los precios 

internacionales del petróleo que continúan provocando deterioración en las finanzas 

públicas, a pesar de la mejora de la actividad del sector no petrolero. 

 

En la zona CEMAC, la inflación pasaría de 2,3% de 2015 para situarse en 1,2% en 2016.  

 

Los déficits gemelos continuarán a deteriorarse, el saldo presupuestario se empeoraría en 

tres puntos, para situarse en -7,1% del PIB; después de su fuerte caída en 2015, -12% PIB, 

el déficit de la balanza de pagos se situaría en -14,2% en 2016. 

 

En el Contexto Económico Nacional 

 

La tasa de crecimiento real del PIB fue negativo de 9,7% para 2016, confirmando así la 

recesión económica iniciada desde el ejercicio 2015, por la fuerte caída de la actividad en 

el sector de la construcción, catalizador de la actividad económica del país, y como 

consecuencia de la degradación de las finanzas públicas, el principal impulsor de dicho 

sector, a raíz de la fuerte reducción de los ingresos petroleros causado por el desplome de 

los precios internacionales de petróleo. 

  

La producción del petróleo registró un crecimiento negativo de 15% en 2016 y +9% los 

derivados. El sector de hidrocarburos sigue siendo predominante, representando cerca del 

85% del PIB, el 90% de las exportaciones y de los ingresos fiscales. Por su parte, la 

economía real no petrolera decreció en el orden de -7,0%.  

 

El Índice de Precios al Consumo (IPC) se situó en el orden de 1,4% en 2016, frente a 

1,7% en 2015. 

 

La situación del empleo se ha caracterizado por las tensiones en los sectores de 

construcción y petrolero, debido a la disminución de las obras del Estado como 

consecuencia de la disminución de la producción y de la bajada de precio de hidrocarburos, 

y por la culminación de la primera fase del PNDES centrada en la construcción de 

infraestructuras económicas y sociales. Según los datos publicados por la Dirección General 

de Empleo, se estima que el número de despidos durante el último semestre de 2016 fue de 

536, frente al 5.617 del último semestre de 2015, una reducción de 90,4% de puestos de 

trabajo, mientras que los contratados fueron de tan solo 161 en 2016 frente al 1.587 

registrado en 2015, una disminución de 89,8%.  
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Cuadro Evolución de los principales indicadores macroeconómicos utilizados en la elaboración 

de la Ley de Presupuestos 2016. 
 

Variables y supuestos Macroeconómicos 2016 

Conceptos Ley PGE  Liquidación 

Crecimiento PIB Real (%) -2,8 -9,7 

Sector no hidrocarburos -3,4 -8,8 

Inflación (%) 3,4 1,6 

Tipo de Cambio Nominal (CFA/US$) 520,0 592,7 

Precio Internacional del Petróleo US$ el barril 59,0 42,8 

Precio del Petróleo Ecuatoguineano US$ el barril 55,0 39,0 

Precio del LNG US$ por mBtu (Henry Hub Spot US) 3,9 2,0 

Precio del Metanol (US$ por TM) 400,0 270,0 

Producción de Petróleo (miles de barriles diarios) 244,0 204,0 

Producción de Derivados (miles de barriles diarios equivalentes) 142,0 132,0 

Producción de Petróleo y Derivados (miles de b.d.e.) 386,0 336,0 

Fuente: MHP, MMH, INEGE, BEAC.   

 

En este contexto, la ejecución de los presupuestos y la evolución de las finanzas públicas 

nacionales a lo largo del Ejercicio Económico que se cierra, se ha concluido con un déficit 

pero que se mantiene dentro del objetivo programado. En efecto, a pesar de la contención 

de gastos, el menor nivel de recaudación de ingresos contribuyó principalmente a este 

resultado. 

 

En los gastos corrientes se destacó el costo de los gastos de luz, las comunicaciones, los 

programas de formación y capacitación de recursos humanos, el mantenimiento de las 

infraestructuras, el mantenimiento de aeronaves y buques, etc. 

 

Por lo que respecta la ejecución de los presupuestos de las Entidades Autónomas, ésta ha 

sido previamente examinada por los servicios del Ministerio de Hacienda y Presupuestos 

y, tras algunas correcciones y recomendaciones, las cifras de la ejecución han sido 

aprobadas. 

 

PARTE PRIMERA: EL PRESUPUESTO DEL ESTADO 

 

I .- EJECUCION PRESUPUESTARIA AL 31 DE DICIEMBRE.  

 

Los presupuestos generales del Estado para el ejercicio económico que se cierra se han 

ejecutado dentro de un entorno económico marcado por una ligera recuperación de los 

precios internacionales del petróleo (+20%) después de la drástica caída iniciada en el 

verano de 2014, la disminución de la producción de petróleo (-16,4%) y la estabilización 

del gasto público (-40%) con respecto al ejercicio de 2015. 

 

La contención del gasto público ha sido suficiente para compensar la débil recaudación de 

los ingresos, provocada por la desaceleración de la actividad económica en el país. La tasa 

de realización de los ingresos ha sido inferior en 37% con respecto a las previsiones, 

mientras que los gastos han conocido una ejecución del 67% de las previsiones.  
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En consecuencia, la ejecución presupuestaria del ejercicio económico de 2016 se concluye 

con un déficit fiscal de 268.672 millones de Francos CFA, equivalente al 4,4% del PIB, 

frente a una previsión de déficit de 300.747 millones de Francos CFA, un 89% de lo 

previsto. Y se ha hecho un esfuerzo adicional de 618.286 millones, para reducir los 

atrasos de pagos (cuentas por pagar) con las empresas constructoras, situando el impacto 

fiscal en 550.684 millones de Francos CFA. 

 

El crecimiento interanual del PIB real fue de (-9,7%) para el conjunto de 2016.  

 

En definitiva, al 31 de diciembre de 2016, la recaudación total de ingresos ascendió a 

1.129.133 millones de Francos CFA, lo que supone un 63% de las previsiones del 

ejercicio (1.785.676  millones) y 55% por debajo de la recaudación registrada en 2015 

(2.070.737 millones).  
 

El total de los gastos efectuado al 31 de diciembre de 2016 ascendió a 1.397.805 millones 

de Francos CFA, un 67% del gasto programado (2.086.423 millones) y 40% por debajo 

del gasto realizado en 2015. De estos estos gastos, 684.052 millones de Francos CFA 

corresponden a gastos de Inversiones y 713.753 millones de Francos CFA a gastos 

Corrientes. La Financiación se ha cifrado en un flujo negativo de 268.672 millones de 

Francos CFA. 
 

Estos resultados recogen los datos de las operaciones de compensación con las empresas 

al 31 de Diciembre de 2016. 
 

Los detalles y el comportamiento de cada uno de los diferentes conceptos presupuestarios 

se presentan a continuación. 
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II. - OPERACIONES FINANCIERAS DEL ESTADO 201 6 
 

(En millones de Francos CFA) 

CONCEPTOS LEY 2016
EJ EC UC ION  

A L 3 1/ 12 / 2 0 16

EJ EC UC ION  

A L 3 1/ 12 / 2 0 15

Ejec. 16 / 

Prev. 16

Ejec. 16 / 

Ejec. 15

INGRESOS NO PETROLEROS 339.472 268.734 339.628 79% -21%

    Ingresos Tributarios 168.226 166.355 213.750 99% -22%

    Ingresos no Tributarios 170.745 102.379 119.449 60% -14%

    Ingresos a Regularizar 500 0 6.429 0% -100%

INGRESOS PETROLEROS 1.446.204 860.399 1.731.110 59% -50%

    Ingresos Tributarios 411.716 256.094 662.289 62% -61%

    Ingresos no Tributarios 1.034.488 604.306 1.068.821 58% -43%

TOTAL INGRESOS PROPIOS 1.785.676 1.129.133 2.070.737 63% -45%

GASTOS CORRIENTES 885.423 713.753 684.535 81% 4%

    Gastos de Personal 147.032 138.939 121.163 94% 15%

    Bienes y Servicios 457.949 349.651 344.847 76% 1%

    Gastos Financieros 1.650 2.616 74 159% 3423%

    Pago de Intereses 64.110 49.460 30.365 77% 63%

    Subsidios y Transferencias 214.682 173.087 188.085 81% -8%

GASTOS DE INVERSIONES 1.201.000 684.052 1.646.859 57% -58%

    Financiación Proyectos varios 1.100.000 647.169 1.487.479 59% -56%

    Transferencias de Capital a Empresas Públicas 100.000 36.883 159.380 37% -77%

    Cofinanciación Proyectos varios 1.000 0 0 0% na

TOTAL GASTOS 2.086.423 1.397.805 2.331.394 67% -40%

SALDO PRIMARIO -236.637 -219.212 -230.292 93% -5%

SALDO PRESUPUESTARIO -300.747 -268.672 -260.657 89% 3%

DEUDA EXTERNA E INTERNA -156.000 84.923 -99.497 -54% -185%

IX. AMORTIZACIONES DE LA DEUDA 250.000 108.559 110.596 43% -2%

     Deuda Externa 250.000 88.559 110.596 35% -20%

     Deuda Interna 0 20.000 0 na na

           Bonos del Tesoro 0 20.000 0 na na

IX. REDUCCION NETA DE  ATRASOS 0 318.895 0 na na

(-) Nuevos Atrasos 0 -300.000 0 na na

(+) Reducción de Atrasos Anteriores 0 618.895 0 na na

     Externos 0 0 0 na na

     Internos 0 618.895 0 na na

           Deuda Empresas 0 618.895 0 na na

IX. EMPRESTITOS EXTERIORES E INTERIORES -406.000 -342.531 -210.092 84% 163%

     Externos -406.000 -83.854 0 21% na

           China -400.000 -82.091 0 21% na

           BAD -6.000 -1.763

     Internos 0 -258.677 0 na na

           Emisión de Bonos 0 -60.000 0 na na

           Otra Deuda Interna 0 -198.677 na

FONDOS ESPECIALES -144.747 -353.595 -161.160 244% 219%

VIII. SUSCRIPCIONES A CAPITAL 10.000 94 210 1% -55%

VIII. FONDO PARA FUTURAS GENERACIONES 7.000 1.076 4.247 15% -75%

VIII. FONDO ESPECIAL DE RESERVA -161.747 -354.764 -165.617 219% 114%

VIII. TITULOS PUBLICOS 0 0 0 na na

TOTAL FINANCIACION -300.747 -268.672 -260.656 89% 3%

BALANCE GENERAL 0 0 0

P/ Memoria:

Total Stock de la Deuda al 31/12/2016 2.320.000 2.260.707 2.224.119 97% 2%

Deuda Externa 660.000 676.245 544.439 102% 24%

        China 600.000 626.380 502.568 104% 25%

        Multilateral 60.000 49.865 41.871 83% 19%

Deuda Interna 1.660.000 1.584.462 1.679.680 95% -6%

        Bonos del Tesoro 60.000 40.000 15.000 67% 167%

        BEAC 600.000 610.357 516.680 102% 18%

        INSESO 0 105.000 0 na

        Empresas 1.000.000 829.105 1.148.000 83% -28%  
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III. MEMORIA EXPLICATIVA DE LA EJECUCION PRESUPUESTARIA 

 

1. INGRESOS 

 

La ejecución de los Ingresos al final de 2016 fue inferior en 37% con respecto a las 

previsiones y 45% con respecto al ejercicio anterior; tanto la recaudación de los Ingresos 

Petroleros como la de los no Petroleros estuvo en un 41 y 21%, respectivamente,  por 

debajo de las previsiones, por el efecto combinado de la caída de la producción del crudo 

y la depresión de los precios internacionales del petróleo.  

 

Así, durante el año 2016, los ingresos totales se cifraron en 1.129.133 millones de 

Francos CFA (18% del PIB); de los cuales, los ingresos no petroleros alcanzaron  

269.538 millones de Francos CFA, un 59% de las previsiones y 50% menos que la 

recaudación del ejercicio anterior. 

  

a. INGRESOS NO PETROLEROS. 
 

En este periodo, la participación de los Ingresos No Petroleros en los ingresos totales, en 

sus capítulos Tributarios y no Tributarios, ha pasado de 16,4% en 2015 a 23,8% en 2016. 

Esta mayor participación con respecto al ejercicio anterior, se debió a: (i) los efectos 

positivos de las medidas del Decreto nº 72/2014, sobre todo en lo que se refiere a la 

reducción de beneficios fiscales; (ii) la mejora en la gestión tributaria con la reducción de 

la evasión fiscal; y (iii) la reducción de los ingresos petroleros en la cesta de recursos del 

Estado, por la caída del precio de barril de petróleo.  

      

 
 

El detalle por rubro se presenta como sigue: 

 

1.1.1.- Ingresos No Petroleros Tributarios. 

 

Después de la fuerte caída conocida en el ejercicio 2013, la ejecución de los ingresos no 

petroleros tributarios llega casi de nuevo alcanzar las previsiones del año, con una tasa de 

ejecución del 99%, pero un 22% por debajo de la recaudación de 2015. 

 

Este comportamiento en la recaudación de los ingresos tributarios no petroleros ha sido 

posible, entre otras razones, por la mejora en la gestión tributaria y al programa de 

formación y capacitación de recursos humanos emprendido por las Autoridades fiscales, y 
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así como al aumento de las inspecciones tributarias en las empresas; y se nota, sobre todo 

en la realización de los siguientes conceptos: 

 

¶ Impuesto sobre el Valor añadido: de las previsiones de 49.564 millones para el 

conjunto del año, se ha alcanzado una ejecución de 52.501 millones de F.CFA, 6% 

por encima de las previsiones y 11% inferior a la ejecución del ejercicio anterior. 
 

¶ Otros Impuestos: 14.046 millones de F.CFA recaudados frente a las previsiones de 

7.113 millones de F.CFA, 97% por encima de las previsiones y 31% por encima 

de la recaudación del ejercicio 2015, por las inspecciones y reducción de la 

morosidad y el buen comportamiento de OCIPEF. 
 

El análisis del comportamiento de cada rubro impositivo, dentro del grupo de los Ingresos 

No Petroleros Tributarios, se presenta como sigue: 
 

1.1.1.1.- Impuesto sobre la Renta y Utilidades 
 

Este rubro lo integran las siguientes figuras impositivas: Contribuciones sobre las Fincas 

Rústicas y Urbanas, Impuesto sobre la Renta de Personas Físicas, Impuesto sobre 

Sociedades No Petroleras e Impuesto sobre Transmisiones Patrimoniales. 
 

Frente a una previsión de 73.001 millones de Francos CFA para el ejercicio 2016, se ha 

recaudado un total de 58.057  millones de Francos CFA, lo que supone una recaudación 

de 80% de las previsiones del Presupuesto. 
 

A nivel de las distintas figuras impositivas, se tiene el siguiente detalle: 
 

¶ Contribuciones Urbanas: La recaudación de ingresos por este concepto ha sido de 

369 millones de Francos CFA durante el ejercicio 2016, frente a una previsión de 

612 millones de Francos CFA; con respecto al ejercicio 2015, se registra un 

decremento del 3%. 
 

¶ Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas: Por este concepto impositivo se 

ha recaudado un total de 18.581 millones de Francos CFA en 2016, frente a los 

24.190 millones de Francos CFA previstos durante el mismo ejercicio, lo que 

resulta una ejecución del 23% por debajo de las previsiones, por la continua 

destrucción del empleo en el país, causado por la crisis del precio de petróleo, 

motor de nuestra economía. 
 

¶ Impuesto sobre Sociedades: La recaudación alcanzada por este concepto se debe 

principalmente a los beneficios que han obtenido las principales empresas que 

operan en el país. En efecto, frente a una previsión de 47.758 millones de Francos 

CFA en el Presupuesto, se ha conseguido una recaudación de 38.744  millones de 

Francos CFA durante el ejercicio. En 2015, la recaudación por este concepto fue 

de 86.658 millones de Francos CFA, resultando un 55% por debajo de la 

recaudación del ejercicio 2015. 
 

¶ Impuesto sobre Transmisiones Patrimoniales: El carácter coyuntural de este 

concepto impositivo, permite calificar de satisfactorio el nivel de recaudación 
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alcanzado durante el ejercicio 2016, que se cifra en 352 millones de Francos CFA, 

frente a una previsión de 337 millones. En 2015 esta recaudación fue de 211 

millones de Francos CFA, 67% por encima de la recaudación de 2015. 

 

1.1.1.2.- Impuesto sobre el Valor Añadido (I.V.A.)  
 

La evolución del IVA ha sido mejor de lo presupuestado para el conjunto del año, 

alcanzando una recaudación de 52.501 millones de Francos CFA, superior en 6% a las 

previsiones (49.564 millones), pero 11% inferior a la ejecución de 2015. 

 

A pesar de este buen resultado, la recaudación de este tributo sigue enfrentándose con 

varios problemas para que alcance niveles acorde a la actividad económica; entre las 

principales causas se puede destacar: 
 

V las exoneraciones generalizadas a las empresas del sub-sector construcción; 

V las sub-declaraciones sobre la importación y venta de productos petrolíferos;  

V la falta de una contabilidad fiable de las empresas y las prácticas de sub-

declaraciones, y; 

V las dificultades que todavía encuentran los Servicios Tributarios para la buena 

aplicación, control y seguimiento del Impuesto sobre el Valor Añadido. 
 

 

1.1.1.3.- Impuesto sobre Comercio Exterior.  
 

Por concepto de impuestos sobre el Comercio Exterior, se ha recaudado un total de 

20.710 millones de Francos CFA en 2016. Este concepto impositivo sigue conociendo 

muchas dificultades como consecuencia de las exoneraciones ad-hoc, por convenios y 

contratos concedidos a las empresas constructoras y otras; así como las sub-declaraciones 

sobre la importación de productos y, sobre todo, por los efectos de la deterioración del 

término de intercambios comerciales por la recesión económica. 
 

1.1.1.4.- Otros Impuestos 
 

En este grupo se integran los conceptos “el Impuesto sobre las Personas Físicas, 

impuestos sobre Ejercicios cerrados y los Derechos de OCIPEFµ.  
 

La recaudación por estos conceptos fue de 14.046 millones de Francos CFA en 2016, 

frente a 7.113 millones previstos durante el periodo.  
 

1.1.2.- Ingresos No Petroleros No Tributarios. 
 

La recaudación total del ejercicio de 2016, alcanza 102.379 millones de Francos CFA, 

registrándose una disminución del 40% con respecto a la previsión y 14% a la ejecución 

registrada en 2015. Estos resultados se explican principalmente por la reducción de las 

remuneraciones de los depósitos del Estado y los dividendos no Petrolíferos, y algunos 

ingresos de carácter extraordinario. 
 

El comportamiento presupuestario de las principales partidas de estos ingresos no 

tributarios se presenta como sigue: 
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1.1.2.1.- Ingresos Patrimoniales 
 

Bajo este concepto se recaudan los ingresos procedentes de los ´Alquileres de bienes del 

Estado, la Venta de bienes muebles e inmuebles propiedad del Estado, y las Rentas de 

Capitalµ. Durante el ejercicio 2016 se ha recaudado un total de 45.928 millones de 

Francos CFA, con una ejecución del 65% de las previsiones y 31% por encima de la 

recaudación del ejercicio 2015. 
 

1.1.2.2.- Tasas Administrativas 
 

Dentro de este grupo se recaudan los ingresos sobre las Tasas Consulares y los ingresos 

por servicios prestados al público por los diferentes Servicios Administrativos. 
 

La recaudación de este rubro alcanzó 20.718 millones de Francos CFA, principalmente en 

Tasas de diferentes servicios administrativos, cifrada en 19.335 millones de Francos CFA, 

y Tasas por peajes, 509 millones. 

 

Con el fin de incrementar la recaudación de las tasas se ha procedido a la revisión de la 

Ley de Tasas, conforme a la evolución económica del país. Adicionalmente, el Ministerio 

de Hacienda y Presupuestos concentra esfuerzos para un control más eficiente de los 

ingresos procedentes de estos servicios. 

 
1.1.2.3.- Otros Derechos, Tasas o Cánones por Concesiones Administrativas  
 

En este grupo se recogen los ingresos procedentes de las concesiones de Pesca y 

Forestales, los cánones pagados por las empresas con participación del Estado (SEGESA, 

GETESA y otras) por la utilización del dominio público, así como los Derechos del 

aeropuerto. 
 

La recaudación en este rubro alcanzó 5.352 millones de Francos CFA, es decir 48% por 

debajo de las previsiones.  
  

1.1.2.4.-Ingresos Extraordinarios  
 

En este rubro se contabilizan los ingresos por concepto de sanciones diversas y otros de 

carácter extraordinario. Durante el ejercicio 2016 se ha recaudado un total de 8.413 

millones de Francos CFA.  

 

1.1.2.5.-Otros Ingresos Presupuestados 
 

Se trata de las recaudaciones para la financiación del Presupuesto General del Estado 

aportadas por las Empresas Públicas con fines de lucro y de los ingresos no tributarios de 

Ejercicios cerrados. Durante el ejercicio 2016, los ingresos de este capítulo fueron 21.889 

millones de Francos CFA, muy por encima de las aportaciones del ejercicio anterior.  

 

1.1.2.6.-Ingresos Presupuestados en Capital 
 

En cuanto a los Ingresos en Capital, no se registraron donaciones. 
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Los Departamentos ministeriales tienen la obligación de informar al de Hacienda y 

Presupuestos la valoración de todas las acciones sociales que reciben tanto de las 

empresas como de los organismos internacionales, a fin de que el contravalor de dichas 

acciones sea contabilizado en el concepto de Donaciones recibidas, en ingresos, y como 

gasto en los capítulos correspondientes. 

 

1.2.- INGRESOS PETROLEROS 
 

Los ingresos petroleros, clasificados en Tributarios y No Tributarios, representan el 76% 

del total de los ingresos recaudados durante el ejercicio 2016 (84% en 2015), mostrando 

así la tendencia a la baja.  
 

La depreciación del Dólar americano frente al Euro durante el ejercicio que se cierra, 

junto con la disminución de la producción del crudo (-16,4%) y, sobre todo, la hipótesis 

optimista adoptada en las previsiones del precio promedio del barril de petróleo ($55) en 

la elaboración de los presupuestos de 2016, explican fundamentalmente esta menor 

realización de los ingresos petroleros. 

 

El importe total recaudado durante el ejercicio se ha cifrado en 860.399 millones de 

Francos CFA, lo que representa una ejecución del 59% de las previsiones y una caída de 

50% en relación a la ejecución del 2015. 

 

 
 

  1.2.1.- Ingresos Petroleros Tributarios. 
 

Se ha alcanzado una recaudación de 256.094 millones de Francos CFA, 62% de las 

previsiones y 61% por debajo de la ejecución de 2015. 

 

1.2.2.- Ingresos Petroleros No Tributarios. 
 

Durante el ejercicio 2016, la recaudación de los ingresos Petroleros No Tributarios ha 

sido de 604.306 millones de Francos CFA, frente a 1.068.821 millones de Francos CFA 

recaudado en el mismo periodo del año anterior; es decir, una ejecución del 58% de las 

previsiones y una caída de 43% con respecto a 2015. 

 

Del análisis detallado de este rubro, se resalta: 
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¶ La recaudación por Regalías ascendió a 415.597 millones de Francos CFA, 64% de 

lo previsto para 2016 y 61% de la ejecución de 2015. 
 

¶ Los ingresos por Participaciones de Accionistas alcanzaron 103.899 millones de 

Francos CFA en 2016, una ejecución del 56% de las previsiones. 
 

 

 

2. GASTOS 
 

La ejecución de los gastos al 31 de diciembre de 2016, se ha situado en 1.397.80 millones 

de Francos CFA, 67% de las previsiones y 40% por debajo de las realizaciones de 2015. 

 

 
 

       

2.1. GASTOS CORRIENTES 
 

Los gastos corrientes ascienden a 713.778 millones de Francos CFA, frente a unas 

previsiones de 886.423 millones, lo que representa un nivel de ejecución del 81% de las 

previsiones, y con relación a 2015, estos gastos fueron de 684.535 millones. 
 

El detalle de los gastos corrientes se presenta a continuación: 
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2.1.1. Gastos de Personal 
 

Los gastos de Personal de la Administración Pública han conocido una ejecución de 

138.939 millones de Francos CFA, frente a los 121.163  millones gastados en 2015; un 

94% de las previsiones y 15% por encima de la ejecución de 2015. Este incremento con 

respecto al año anterior se explica por el aumento del personal militar y la nómina 

correspondiente (+12%) y cuatrienios (+2%); promociones reglamentarias del personal 

civil, complemento de escala (+35%), etc. Destacar que también durante el periodo, se 

produjo la reorganización de algunos departamentos ministeriales, aumentando así los 

rubros de asignaciones globales (+1%). 
 

 

2.1.2 Gastos de Bienes Corrientes y Servicios 
 

El total de estos gastos se ha ejecutado por debajo de las previsiones (-34%) y +1% por 

encima de la ejecución de 2015. Esta situación se explica por la política de contención de 

gastos, notando mejoras en algunos rubros importantes de gastos recurrentes como es el 

caso de: Combustibles y lubrificantes (-33%); Asistencia técnica (-4%); Mantenimiento de 

infraestructuras (-21%), etc.  

 

El gasto en Bienes y Servicios se ha cifrado en 349.651 millones de Francos CFA, frente 

a las previsiones de 457.949 millones (-34%). 
 

2.1.3. Los Subsidios y Transferencias 
 

Los gastos en Subsidios y Transferencias alcanzaron 173.087 millones de Francos CFA, 

frente a una previsión de 214.682 millones en 2016, es decir un 81% de las previsiones y 

caen en un (-8%) con respecto al ejercicio de 2015. Solo se observa sobregiros en la 

subvención a los centros sanitarios públicos (+5%) y en las subvenciones varias (+21%). 
 

2.1.4. Los Gastos de Intereses Corrientes  

 

De la  previsión anual de 64.110 millones, se ha realizado pagos por 49.460 millones de 

Francos CFA, un 77% de lo previsto.  
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2.2. GASTOS DE INVERSIONES 
 

Los gastos de inversiones en 2016 ascendieron a 684.052 millones de Francos CFA, 

cuyo destino fue la financiación de varios proyectos de interés económico y social; un 

nivel de ejecución del 57% de las previsiones y 58% con respecto al gasto realizado en el 

año anterior. Esta caída se explica básicamente por la culminación de la primera fase del 

Plan Nacional de Desarrollo Económico y Social (Horizonte 2020) consistente en la puesta 

en marcha de infraestructuras de base, gran consumidor de recursos; el inicio de la fase de 

diversificación de la economía con un consumo moderado; y, sobre todo, por el pago de 

618.895 millones de Francos CFA para reducir los atrasos acumulados con las empresas 

ejecutoras de las infraestructuras, en un intento de sanear este sector. 

 

3. POLITICAS SECTORIALES 2015 -2016 

 

La difícil coyuntura que afronta la economía nacional como resultado de la fuerte caída de 

los precios internacionales del petróleo, principal fuente de recursos públicos y motor de 

crecimiento económico, ha generado una fuerte reducción de los ingresos del Estado (-

46%) en 2016. Esta situación, también ha dificultado la plena implementación de la 

segunda fase del PNDES.  

 

Con los recursos escasos, el Gobierno ha focalizado el gasto público en el reforzamiento 

de los programas orientados a la transformación de la economía nacional, apoyar el 

crecimiento económico y fortalecer el sector social, a través de la promoción del sector 

productivo, del desarrollo del sector privado y la mejora del clima de negocios. Dentro de 

los gastos corrientes del Estado, se ha ejecutado los siguientes programas y actividades: 

 
Gastos Corrientes en Programas Sociales y Productivos 

(En millones de Francos CFA) 
 

CONCEPTOS 2015 2016 

 Total Gasto 229.486 214.972 

SECTOR SOCIAL 125.517 122.405 

    Promoción Social  37.115 38.318 

    Salud  35.197 34.695 

    Educación  27.251 34.107 

    Formación  17.046 9.799 

    Cultura  4.939 900 

    Deportes  3.567 2.406 

    Varios Sociales  402 2.180 

SECTOR PRODUCTIVO 23.820 18.539 

    Petróleo y Derivados 11.500 11.500 

    Agricultura  5.807 4.049 

    Telecomunicaciones  5.721 1.550 

    Pesca  492 1.240 

    Turismo  300 200 

ADMINISTRACIÓN PÚBLICA  9.960 2.997 
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    Informatización Admón. Publica 9.960 2.997 

INFRAESTRUCTURAS 70.189 71.031 

    Mantenimiento Infraestructuras 70.189 71.031 

 

 

Con el objetivo de diversificar las fuentes de crecimiento, los programas que se están 

ejecutando son: 

 

a) En el sector productivo  
 

¶ La extensión de la pesca artesanal; 

¶ Concepción del proyecto pesca integrado; 

¶ Formación continua de manipuladores de alimentos y la actualización de las 

técnicas agrícolas y ganaderas del ciclo corto; 

¶ La extensión de la fibra óptica. 

 

b) Sector Social y Salud Pública 

 

¶ Extensión del programa “agua para todos”; 

¶ Implementación del transporte escolar; 

¶ Evaluación del sistema escolar; 

¶ Reforzamiento de las instalaciones de los centros y talleres de formación 

profesional; 

¶ Programa ampliado de vacunación;  

¶ Programa de lucha contra el paludismo;  

¶ Programa de lucha contra VIH/SIDA; 

¶ Vigilancia epidemiológica y respuestas rápidas a epidemias y emergencias. 

 

c) Administraciones Públicas 

 

¶ El Proyecto de informatización de la Administración Pública está tomando cuerpo 

con la conectividad de varios departamentos; 

¶ Informatización del Sistema Nacional de Información y Seguimiento de la Inversión 

Pública; 

¶ Creación de la cartera de inversiones-HOLDING 2020. 
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4. FINANCIACION  

 

Está integrada por la Deuda Externa e Interna, los Empréstitos Exteriores, las 

Amortizaciones Corrientes, los Atrasos Externos e Internos y los Fondos Especiales. La 

sumatoria de las cifras integradas en esta ejecución del presupuesto ha conllevado a un 

resultado negativo para este ejercicio que se cierra al 31 de diciembre de 2016, y que 

constituye el déficit fiscal. El importe total registrado en este capítulo de Financiación se 

cifra en -268.672 millones de Francos CFA, lo que se enmarca dentro del déficit 

registrado en el ejercicio anterior (-260.657 millones).  

 

Este déficit fue financiado mayoritariamente con las reservas del Estado, las cuales 

disminuyeron en cerca de 354.764 millones de Francos CFA, y con el endeudamiento neto 

de +84.923 millones de Francos CFA. 

 

4.1. La Deuda Externa e Interna. 

 

Los desbloqueos y las obligaciones consolidadas registradas durante el año 2016 se cifran 

en +84.923 millones de Francos CFA; de los cuales, 108.559 millones corresponden a las 

amortizaciones, 318.895 millones a la reducción neta de atrasos y 342.531 millones de 

Francos CFA a los empréstitos, que se presentan como sigue:  

 
(En millones de Francos CFA) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
(En millones de Francos CFA) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Amortizaciones Deuda Exter. e Interna 358.845 

Deuda Externa 88.559 

       EXIMBANK 88.559 

       Multilateral 0 

Deuda Interna 20.000 

       Deuda Interna (DGCA) 0 

       Bonos del Tesoro 20.000 
 

Empréstitos Externos e Internos 342.531 

Externos 83.854 

        Bilaterales (China) 82.091 

        Multilaterales (BAD) 1.763 

Internos 258.677 

        Emisión de Bonos 60.000 

        Otra Deuda Interna 198.677 
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(En millones de Francos CFA) 

 

 

 

 

 

 

 

 

Cabe señalar que el País no ha registrado atrasos de deuda externa. Los calendarios de 

amortización existentes se cumplen con normalidad. 

 

4.2.  Los Fondos Especiales. 

 

Este capítulo está compuesto por las Suscripciones a Capital (94 millones), los Fondos 

para Futuras Generaciones  (+1.076 millones); los Fondos Especiales de Reserva (-

317.881 millones). La consolidación de estos fondos ascendió a  -354.764 millones de 

Francos CFA. 

 

4.3. Stock de la Deuda Pública al 31 de diciembre. 

 
  (En millones de Francos CFA) 

Stock de la Deuda Pública 2.260.707 

        Deuda Externa 676.245 

 Bilateral (China) 626.380 

 Multilateral 49.865 

        Deuda Interna 1.584.462 

 Bonos del Tesoro 40.000 

 BEAC 610.357 

 INSESO 105.000 

 Deuda Empresas 829.105 

 

 

Al 31 de diciembre, el saldo de la Deuda Pública asciende a 2.260.707 millones de 

Francos CFA, lo que supone el 37% del PIB (23% en 2015), un aumento significativo 

que se acerca peligrosamente a la media comunitaria (50%). 

 

5. CONCLUSIONES. 

 

Con relación a la ejecución al 31 de diciembre, se resalta (i) la contención de gasto con 

respecto a las previsiones, (ii) una moderada realización de los ingresos, y (iii) sumado a 

la preocupación del Gobierno de reducir la deuda con las empresas, ha situado el esfuerzo 

fiscal en este ejercicio que se cierra en 550.684 millones de Francos CFA. 

 

La estabilización de la economía mundial, la tímida recuperación de los precios de los 

hidrocarburos en el mercado internacional, conjugado con la caída de la producción del 

Reducción Neta de Atrasos 318.895 

(-) Nuevos Atrasos (Empresas) -300.000 

(+) Reducción de Atrasos Anteriores 618.895 

       Internos 618.895 

            Deuda Empresas 618.895 
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crudo y la depreciación del Dólar americano con respecto al Franco CFA, han sido los 

factores determinantes de este Ejercicio Económico que se cierra al 31 de diciembre de 

2016; el cual se ha caracterizado por la obtención de un balance fiscal deficitario.  

 

Este Proyecto de Ley de Ejecución de los Presupuestos Generales del Estado consta de 

un (1) Preámbulo, dos (2) Artículos, una (1) Disposición Derogatoria y una (1) 

Disposición Final. Tiene como anexos los detalles de ejecución del Programa de 

Inversiones Públicas y el resumen de la ejecución de los presupuestos de las Entidades 

Públicas.  
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La tasa de crecimiento del Producto Interior Bruto (PIB) mundial para 2016 rondó 3%, 

aproximadamente igual que en 2015. Sin embargo, esta tasa de crecimiento promedio 

estable oculta divergencias entre los diferentes grupos de países. El crecimiento ha 

repuntado con más vigor de lo previsto en las economías avanzadas, mayormente porque el 

efecto de lastre que generaban las existencias se ha atenuado y porque la producción 

manufacturera ha revivido en cierta medida. Por el contrario, se observa una desaceleración 

inesperada en algunas economías de mercados emergentes.  

 

Los precios internacionales del petróleo subieron ligeramente durante el último trimestre de 

2016 como consecuencia de un acuerdo entre los grandes productores para recortar la oferta, 

situando el precio promedio de nuestro petróleo en 39 Dólares americano el barril. 

 

Dentro de este contexto, las previsiones de crecimiento económico a nivel de la 

Comunidad Económica y Monetaria de África Central (CEMAC), se situaron en el orden 

de 0,6% en 2016, contra 1,6% en 2015; mientras que la tasa de inflación anual fue de 

1,1% en 2016, contra 2,3% en 2015.  

 

A nivel nacional, la tasa de crecimiento real del PIB fue negativo de 9,7% para 2016, 

confirmando así la recesión económica iniciada en 2015, por el desplome de la actividad 

en el sub-sector de la construcción, catalizador de la actividad económica en el país, y 

como consecuencia de la reducción de los ingresos petroleros por la caída de los precios 

internacionales de petróleo.  

 

La producción del petróleo registró un crecimiento negativo de 16,4% en 2016 y +9% los 

derivados. El sector de hidrocarburos sigue siendo predominante, representando cerca del 

85% del PIB, el 90% de las exportaciones y de los ingresos fiscales. Por su parte, la 

economía real no petrolera decreció en el orden de -7,0%.  

 

El Índice de Precios al Consumo (IPC) se situó en el orden de 1,4% en 2016, frente a 

1,7% en 2015. 

 

 

 

Proyecto de Ley Número _______ /2017, de fecha___ de ___, de 

Ejecución de los Presupuestos Generales del Estado para el 

Ejercicio Económico de 2016.-------------------------------------------

---------------------- 
 

 
 

    REPUBLICA DE GUINEA ECUATORIAL 
            --------------------------- 

        PRESIDENCIA 
         --------------------------- 
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La situación del empleo se ha caracterizado por las tensiones en los sectores de construcción 

y petrolero, debido a la disminución de las obras del Estado como consecuencia de la 

disminución de la producción y de la bajada de precio de hidrocarburos, y por la 

culminación de la primera fase del PNDES centrada en la construcción de infraestructuras 

económicas y sociales. 

 

En este contexto, la ejecución de los presupuestos y la evolución de las finanzas públicas 

nacionales a lo largo del Ejercicio Económico que se cierra, se ha concluido con un déficit 

pero que se mantiene dentro del objetivo programado. En efecto, a pesar de la contención 

de gastos públicos, el menor nivel de recaudación de ingresos contribuyó principalmente a 

este resultado. 

 

En los gastos corrientes se destacó el costo de los gastos de luz, las comunicaciones, los 

programas de formación y capacitación de recursos humanos, el mantenimiento de las 

infraestructuras, el mantenimiento de aeronaves y buques, etc. 

 

Por lo que respecta la ejecución de los presupuestos de las Entidades Autónomas, ésta ha 

sido previamente examinada por los servicios del Ministerio de Hacienda y Presupuestos 

y, tras algunas correcciones y recomendaciones, las cifras de la ejecución han sido 

aprobadas. 

 

En su virtud, debidamente aprobada por la Cámara de los Diputados y del Senado en su 

Primer Período Ordinario de Sesiones, celebrado en Bata en el año 2017 y, de 

conformidad con lo establecido en el Artículo 40 de la Ley Fundamental del Estado, 

Sanciono y Promulgo la presente: 

 

Ley de Ejecución de los Presupuestos Generales del Estado para el Ejercicio Económico 

de 2016. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

    REPUBLICA DE GUINEA ECUATORIAL 
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        PRESIDENCIA 
         --------------------------- 
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Artículo 1º. - 

 

Se aprueba la Ejecución de los Presupuestos Generales del Estado para el Ejercicio 

Económico del año dos mil quince, en sus Capítulos de Ingresos, Gastos y Financiación 

que se cifran en: Un Bill ón, Ciento Veintinueve Mil, Ciento Treinta y Tres Millones, 

Doscientos Veintiséis Mil, Novecientos Cuarenta y Tres (1.129.133.226.943.-) Francos 

CFA en Ingresos; Un Bill ón, Trescientos Noventa y Siete Mil, Ochocientos Cinco 

Millones, Doscientos Sesenta y Seis Mil, Seiscientos Sesenta y Uno 

(1.397.805.266.661.-) Francos CFA en Gastos y Doscientos Sesenta y Ocho Mil, 

Seiscientos Setenta y Dos Millones, Treinta y Nueve Mil, Setecientos Dieciocho 

(268.672.039.718.-) Francos CFA de déficit en Financiación; de los cuales, 

108.559.493.683 Francos CFA constituyen las amortizaciones de la deuda, 

318.895.000.000 Francos CFA la reducción neta de atrasos con las empresas, 

1.075.693.827 Francos CFA el cúmulo del Fondo para Futuras Generaciones constituido 

durante este ejercicio 2016, y una disminución de los Fondos Especiales de Reservas de 

354.764.270.505 Francos CFA.         

 

Hubo desbloqueos globales por valor de 342.531.463.040 Francos CFA de empréstitos 

correspondientes a la línea de crédito Chino, a las Emisiones de Bonos del Tesoro y al 

Banco Africano de Desarrollo. 

                  

Artículo 2º. - 

 

De conformidad con lo previsto en el artículo anterior, los detalles de la ejecución de estos 

Ingresos, Gastos y Financiación se presentan en las siguientes letras: 

 

LETRA ´Aµ.- INGRESOS 

     

TITULO CONCEPTOS
PREVISIONES AL 

31/12/2016

EJECUCION AL 

31/12/2016

EJECUCION AL 

31/12/2015

TITULO I INGRESOS NO PETROLEROS 339.471.643.396 268.733.789.659 339.627.515.915

CAPITULO I INGREOSOS TRIBUTARIOS 168.226.250.138 166.354.642.791 213.749.969.269

CAPITULO II INGRESOS NO TRIBUTARIOS 170.745.393.258 102.379.146.868 119.448.980.477

CAPITULO II INGRESOS A REGULARIZAR 500.000.000 0 6.428.566.169

TITULO II INGRESOS PETROLEROS 1.446.204.451.889 860.399.437.284 1.731.109.602.320

CAPITULO I INGRESOS TRIBUTARIOS 411.716.240.969 256.093.517.613 662.289.011.593

CAPITULO II INGRESOS NO TRIBUTARIOS 1.034.488.210.920 604.305.919.671 1.068.820.590.727

1.785.676.095.285 1.129.133.226.943 2.070.737.118.235TOTAL INGRESOS  
 

 
 

    REPUBLICA DE GUINEA ECUATORIAL 
            --------------------------- 

        PRESIDENCIA 
         --------------------------- 
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LETRA ´Bµ.- GASTOS 

     

TITULO CONCEPTOS
PREVISIONES AL 

31/12/2016

EJECUCION AL 

31/12/2016

EJECUCION AL 

31/12/2015

TITULO I GASTOS CORRIENTES 885.423.495.450 713.752.992.106 684.534.757.911

CAPITULO I GASTOS DE PERSONAL 147.031.917.000 138.939.134.949 121.163.346.156

CAPITULO II BIENES Y SERVICIOS 457.949.158.450 349.650.506.101 344.847.256.887

CAPITULO III GASTOS FINANCIEROS 1.650.000.000 2.615.882.858 74.252.109

CAPITULO IX INTERESES CORRIENTES 64.110.420.000 49.460.145.018 30.364.713.575

CAPITULO IV SUBSIDIOS Y TRANSFERENCIAS 214.682.000.000 173.087.323.180 188.085.189.184

TITULO II GASTOS DE INVERSIONES 1.201.000.000.000 684.052.274.555 1.646.858.978.438

CAPITULO V FINANCIACION PROYECTOS VARIOS 1.100.000.000.000 647.169.000.000 1.487.478.586.257

CAPITULO V TRANSF. DE CAPITAL A E.PUB. 100.000.000.000 36.883.274.555 159.380.392.181

CAPITULO V COFINANCIACION PROYECTOS VARIOS 1.000.000.000 0 0

2.086.423.495.450 1.397.805.266.661 2.331.393.736.349TOTAL GASTOS  
         

LETRA ´Cµ.- FINANCIACION  

       

TITULO CONCEPTO
PREVISIONES AL 

31/12/2016

EJECUCION AL 

31/12/2016

EJECUCION AL 

31/12/2015

TITULO I DEUDA EXTERNA E INTERNA -156.000.000.000 84.922.536.960 -99.496.643.471

CAPITULO IX AMORTIZACIONES CORRIENTES 250.000.000.000 108.559.000.000 110.595.832.405

CAPITULO IX REDUCCION NETA DE ATRASOS 0 318.895.000.000 110.595.832.405

CAPITULO IX EMPRESTITOS EXT. E INTERNOS -400.000.000.000 -340.768.203.040 -210.092.475.875

CAPITULO IX EMPRESTITOS CON EL BAD -6.000.000.000 -1.763.260.000 0

TITULO II FONDOS ESPECIALES -144.747.400.165 -353.594.576.678 -271.755.807.048

CAPITULO VIII SUSCRIPCIONES A CAPITAL 10.000.000.000 94.000.000 210.000.000

CAPITULO VIII FONDO PARA FUTURAS GENERACIONES 7.000.000.000 1.075.693.827 4.247.071.137

CAPITULO VIII FONDO ESPECIAL DE RESERVA -161.747.400.165 -354.764.270.505 -276.212.878.185

CAPITULO VIII TITULOS PUBLICOS CEMAC 0 0 0

-300.747.400.165 -268.672.039.718 -371.252.450.519TOTAL FINANCIACION  
 

 

DISPOSICION DEROGATORIA  

 

Quedan derogadas cuantas disposiciones de igual o inferior rango se opongan a la presente 

Ley. 

 

 
 

    REPUBLICA DE GUINEA ECUATORIAL 
            --------------------------- 

        PRESIDENCIA 
         --------------------------- 
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DISPOSICIÓN FINAL  

 

Dada en ______, a _____ días del mes de_______ del año dos mil diecisiete. 

 

 

POR UNA GUINEA MEJOR, 

 

 

 

 

 

 

-OBIANG NGUEMA MBASOGO- 

PRESIDENTE DE LA REPUBLICA 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

    REPUBLICA DE GUINEA ECUATORIAL 
            --------------------------- 

        PRESIDENCIA 
         --------------------------- 
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Explicación y Concepto
Liquidación 

31.12.2010

Liquidación 

31.12.2011

Liquidación 

31.12.2012

Liquidación 

31.12.2013

Liquidación 

31.12.2014

Liquidación 

31.12.2015

Liquidación 

31.12.2016

0 TOTAL INGRESOS  (A) = A1 + A2 2 150 931 2 849 028 3 194 709 2 694 477 2 583 416 2 070 737 1 129 133

0 INGRESOS NO PETROLEROS  (A1)  212 429  209 588  342 172  247 887  281 014  339 628  268 734

01 INGRESOS NO PETROLEROS TRIBUTARIOS  122 492  143 158  212 438  149 947  177 563  214 750  166 355

Impuestos s/la Renta y Utilidades  54 418  64 098  78 768  71 132  79 528  107 672  58 057

Impuestos sobre el Valor Añadido  45 608  39 324  82 887  43 103  50 409  58 761  52 501

Impuestos sobre Productos Petroleros   0  14 956  12 793  13 526  12 749  19 961  21 041

Impuestos s/el Comercio Exterior (Aduanas)  12 245  13 879  14 830  16 850  17 988  17 631  20 710

Otros Impuestos  10 221  10 901  23 162  5 335  16 888  10 725  14 046

02 INGRESOS NO PETROL. NO TRIBUTARIOS  89 937  66 431  129 734  97 940  103 451  124 878  102 379

Ingresos Patrimoniales  57 366  30 865  39 352  46 732  42 743  39 984  45 928

Tasas Administrativas  15 790  25 072  24 222  24 633  23 727  23 355  20 718

Otros derechos y tasas o canon por Conces. Adtivas.  4 850  4 384  5 879  5 470  5 493  6 909  5 352

Ingresos Extraordinarios  9 639  4 009  56 907  15 906  24 686  39 983  8 413

Otros ingresos presupuestados  2 292  2 102  3 366  3 854  3 773  14 218  21 969

Ingresos presupuestados en Capital   0   0   0   0   0   0   0

Ingresos a Regularizar   0   0   0  1 345  3 029   429   0

0 018+028 INGRESOS PETROLEROS  (A2) 1 938 503 2 639 439 2 852 537 2 446 590 2 302 403 1 731 109  860 399

018 INGRESOS PETROLEROS TRIBUTARIOS  489 886  562 955  786 842  756 420  808 923  662 289  256 094

Impuestos s/ Renta de Personas Físicas Pet.  44 339  48 633  52 554  58 641  57 583  64 217  48 186

Impuestos s/la Renta de Sociedades  435 782  508 915  730 443  625 120  741 938  597 498  206 728

   Contratistas (25 %)  406 163  476 582  686 428  544 811  660 251  546 181  175 230

   Subcontratistas (6,25 %)  29 619  32 333  44 015  80 309  81 686  51 317  31 498

S/ Ejercicios Cerrados (PT) -  9 765  5 407  3 845  72 659  9 402   573  1 180

028 INGRESOS PETROLEROS NO TRIBUTARIOS 1 448 617 2 076 484 2 065 695 1 690 170 1 493 480 1 068 820  604 306

Regalías  951 507 1 426 498 1 456 819 1 186 798 1 022 254  680 217  415 597

Cánones de Superficie   844   556   568  1 887   766  1 842   619

Participaciones de Accionista  257 392  456 780  333 844  257 064  325 264  237 800  103 899

Dividendos  146 345  173 020  271 396  242 261  144 237  134 965  84 190

Bonus a la Firma  11 733   586  3 069  1 814   959  10 015   0

S/ Ejercicios Cerrados (PNT) -  10 691  19 045   0   346   0  3 982   0

TOTAL GASTOS   (B) = B1+B2 2 516 853 2 767 018 4 023 500 3 329 063 3 102 123 2 331 394 1 397 805

GASTOS CORRIENTES  (B1) = 1+2+3+4+9  453 925  500 582  815 431  871 860  763 787  684 535  713 753

1 Remuneraciones del Personal  77 811  79 822  99 818  109 506  112 347  121 163  138 939

2 Bienes Corrientes y Servicios  186 552  210 588  432 799  487 714  416 965  344 847  349 651

3 Gastos Financieros  1 063  1 294   409   927   915   74  2 616

4 Subsidios y Transferencias  170 013  182 409  250 969  236 897  184 456  188 085  173 087

9 91 Intereses Corrientes  18 487  26 468  31 437  36 815  49 104  30 365  49 460

GASTOS DE INVERSIONES  (B2) = 5 2 062 928 2 266 437 3 208 068 2 457 203 2 338 336 1 646 859  684 052

5 Gastos de Inversiones 2 062 928 2 266 437 3 208 068 2 457 203 2 338 336 1 646 859  684 052

FINANCIAMIENTO    ( C ) = 9+8 - 311 766  82 009 - 828 790 - 634 586 - 518 707 - 260 656 - 268 672

9 AMORTIZACIONES DE LA DEUDA  7 235 - 143 489  51 204  15 905 - 235 700 - 99 497 - 233 972

92 Amortizaciones Corrientes  7 235  6 902  50 204  175 905  148 262  110 596  108 559

93 Empréstitos Exteriores e Interiores   0 - 150 391  1 000 - 160 000 - 383 962 - 210 092 - 342 531

95 Atrasos Intereses   0   0   0   0   0   0   0

96 Atrasos Amortizaciones Deuda Externa   0   0   0   0   0   0   0

97 Atrasos Amortizaciones Deuda Interna   0   0   0   0   0   0   0

8 FONDOS ESPECIALES - 319 001  225 498 - 879 994 - 650 422 - 283 006 - 161 370 - 353 595

81 Fondo Futuras Generaciones y Suscripciones a Capital  11 369  10 993  8 871  7 980  6 123  4 247  1 170

81 Fondos de Reservas Especiales - 330 370  214 505 - 888 865 - 673 402 - 289 129 - 165 617 - 354 764

82 Concesión Préstamos   0   0   0  15 000   0   0   0

- 241 497 - 290 993 - 473 259 - 623 973 - 482 774 - 344 907 - 445 019

-2 304 425 -2 557 430 -3 681 327 -3 081 176 -2 821 110 -1 991 766 -1 129 071

SALDO PPTARIO. CTE. NO PETROLERO (D)=A1-B1

SALDO PPTARIO. NO PETROLERO (FMI) (D1)=A1-B

    EVOLUCION DEL SALDO PRESUPUESTARIO NO PETROLERO

(En millones de F.CFA)
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Explicación y Concepto  Ley 2016
Ejecución al 

31/03/2016

Ejecución al 

30/06/2016

Ejecución al 

30/09/2016

Ejecución al 

31/12/2016

Ejecución al 

31/12/2015

Ejec. 16 / 

Prev. 16

Ejec. 16 / 

Ejec. 15

INGRESOS NO PETROLEROS 339.472 78.177 146.840 201.610 268.734 339.628 79% 79%

01 INGRESOS NO PETROLEROS TRIBUTARIOS 168.226 43.623 94.732 133.367 166.355 213.750 99% 78%

010 Impuestos s/la Renta y Utilidades 73.001 15.140 40.791 51.527 58.057 106.672 80% 54%

0101     Impuestos s/Fincas Rústicas 105 0 0 10 10 4 10% 277%

0102     Impuestos s/Fincas Urbanas 612 98 308 326 369 379 60% 97%

0103     Impuestos s/la Renta de Personas Físicas 24.190 4.038 8.358 13.093 18.581 19.421 77% 96%

0104     Impuestos s/Sociedades 47.758 10.841 31.817 37.770 38.744 86.658 81% 45%

0105     Impuestos s/Transmisiones Patrimoniales 337 163 309 328 352 211 105% 167%

011 Impuestos s/ el Valor Añadido (I.V.A.) 49.564 14.345 27.199 40.388 52.501 58.761 106% 89%

0111     IVA sobre la Venta de Productos Petrolíferos 3.293 1.610 2.615 3.659 4.705 6.799 143% 69%

0113     IVA sobre la Venta de otros Productos y Servicios 46.271 12.735 24.584 36.729 47.796 51.962 103% 92%

012 Impuestos sobre Productos Petroleros 17.798 4.661 9.991 15.213 21.041 19.961 118% 105%

013 Impuestos s/el Comercio Exterior (Aduanas) 20.751 4.470 8.585 16.307 20.710 17.631 100% 117%

0131 Derechos de Importación 17.588 3.290 6.022 12.195 15.854 13.434 90% 118%

01311    Importación Productos Petroleros 1.986 475 936 1.225 1.865 2.009 94% 93%

01312    Importación otros Productos 15.602 2.815 5.086 10.970 13.989 11.425 90% 122%

0132 Derechos de Exportación 3.163 1.180 2.563 4.112 4.856 4.197 154% 116%

01323     Exportación de Madera 2.611 1.143 2.507 4.035 4.772 4.088 183% 117%

01324     Reexportación 276 0 0 0 0 18 0% 0%

01325     Exportación Otros Productos 276 37 55 78 84 91 30% 93%

014 Otros Impuestos 7.113 5.007 8.167 9.932 14.046 10.725 197% 131%

0142     Percápita 330 53 55 56 57 33 17% 169%

0143     OCIPEF 1.783 714 1.632 2.289 3.074 2.671 172% 115%

0149     S/ Ejercicios Cerrados 5.000 4.241 6.479 7.587 10.916 8.021 218% 136%

02 INGRESOS NO PETROLEROS NO TRIBUTARIOS 170.745 34.554 52.108 68.242 102.379 119.449 60% 86%

021 Ingresos Patrimoniales 70.510 17.667 26.733 33.053 45.928 34.984 65% 131%

0211 Alquileres y otras Rentas 230 41 103 146 191 132 83% 145%

0212 Ventas Ingresos en Capital 46.616 7.743 15.390 16.250 28.311 27.220 61% 104%

02122     Ventas Fincas Rústicas y Urbanas 23.046 3.187 5.625 6.443 9.272 10.073 40% 92%

02129     Otras Ventas 23.570 4.556 9.765 9.808 19.039 17.147 81% 111%

0219 Rentas en Capital 23.664 9.883 11.240 16.657 17.426 7.632 74% 228%

02191     Dividendos no Petroleros 19.569 9.824 11.180 16.580 17.339 7.538 89% 230%

02192     Intereses Fondos de Reservas 2.000 34 36 45 45 43 2% 105%

02199     Otros Intereses (Bancarios, Aplazamientos) 2.095 25 25 32 43 52 2% 82%

022 Tasas Administrativas 39.794 4.860 8.686 14.441 20.718 23.355 52% 89%

0221     Tasas de Diferentes Servicios 34.794 4.459 8.025 13.119 19.335 19.669 56% 98%

0222     Tasas Consulares 1.000 40 153 814 875 973 87% 90%

0223     Tasas de Peaje 4.000 362 509 509 509 2.714 13% 19%

023 Otros Derechos, Tasas o Cánones por Conces. Adtivas. 10.276 1.222 2.577 2.826 5.352 6.909 52% 77%

0231     Concesiones de Pesca 279 0 7 7 101 0 36% na

0233     Canon SEGESA 3.457 598 1.202 1.202 2.198 3.579 64% 61%

0234     Canon GETESA 2.853 414 897 897 1.916 2.464 67% 78%

0235     Canon GECOMSA 1.048 0 0 0 238 0 23%

0236     Canon MUNI 1.048 0 0 0 0 0 0% na

0237     Derechos del Aeropuerto 1.571 210 472 720 899 865 57% 104%

0239     Otras Concesiones 21 0 0 0 0 0 0% na

PRESUPUESTO GENERAL DEL ESTADO 2016

EJECUCION DE INGRESOS AL 31 DE DICIEMBRE

(En millones de F.CFA)

 



30 
 

024 Ingresos Extraordinarios 12.500 803 1.248 5.057 8.413 39.983 67% 21%

0242     Ingresos a carácter extraordinario 12.500 803 1.248 5.057 8.413 39.983 67% 21%

026 Otros ingresos presupuestados 37.665 10.002 12.864 12.865 21.969 14.218 58% 155%

0261     Aportaciones Entidades Autónomas y Empresas Púb. 36.665 9.924 12.786 12.786 21.889 4.149 60% 528%

0269     S/ Ejercicios Cerrados - 1.000 78 78 78 79 10.069 8% 1%

027 Ingresos presupuestados en Capital 0 0 0 0 0 0 na na

03 INGRESOS NO PETROL. A REGULARIZAR 500 0 0 0 0 6.429 0% 0%

018+028 INGRESOS PETROLEROS 1.446.204 192.417 404.852 577.596 860.399 1.731.110 59% 50%

018 INGRESOS PETROLEROS TRIBUTARIOS 411.716 20.215 136.225 178.968 256.094 662.289 62% 39%

0183 Impuestos s/Personas Físicas Petrol. 46.611 11.132 23.001 35.369 48.186 64.217 103% 75%

0184 Impuestos s/la Renta de Sociedades 355.105 8.835 112.094 142.419 206.728 597.498 58% 35%

01841     Contratistas 319.324 1.044 97.801 122.023 175.230 546.181 55% 32%

01842     Subcontratistas 35.781 7.791 14.293 20.395 31.498 51.317 88% 61%

0189 S/ Ejercicios Cerrados (PNT) 10.000 248 1.130 1.180 1.180 573 12% 206%

028 INGRESOS PETROLEROS NO TRIBUTARIOS 1.034.488 172.202 268.627 398.628 604.306 1.068.821 58% 57%

0281 Regalías 653.033 116.733 187.746 278.517 415.597 680.217 64% 61%

0282 Cánones de Superficie 1.000 251 251 547 619 1.842 62% 34%

0283 Participaciones de Accionistas 185.750 26.536 40.875 63.868 103.899 237.800 56% 44%

0284 Dividendos 183.705 28.682 39.755 55.696 84.190 134.965 46% 62%

0285 Bonus a la Firma 1.000 0 0 0 0 10.015 0% 0%

0289 S/ Ejercicios Cerrados (PT) 10.000 0 0 0 0 3.982 0% 0%

1.785.676 270.595 551.692 779.205 1.129.133 2.070.737 63% 55%TOTAL INGRESOS
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Código Concepto  Ley 2016
Ejecución al 

31/03/2016

Ejecución al 

30/06/2016

Ejecución al 

30/09/2016

Ejecución al 

31/12/2016

Ejecución al 

31/12/2015

Ejec. 16 / 

Prev. 16

Ejec. 16 / 

Ejec. 15

I GASTOS DE PERSONAL 147.032 30.572 62.736 102.808 138.939 135.283 94% 103%

1100 Asignaciones Globales 11.177 1.625 4.007 6.669 11.014 10.920 99% 101%

1110 Sueldos Personal Civil 20.619 3.699 8.127 12.315 16.682 15.231 81% 110%

1120 Trienios 3.546 1.285 2.072 2.833 3.508 3.143 99% 112%

1130 Cuatrienios 3.630 1.561 2.510 2.926 3.547 3.687 98% 96%

1140 Sueldos Personal Militar 30.010 9.159 16.787 26.895 33.045 29.586 110% 112%

1160 Pagas Extraordinarias 14.290 0 0 6.881 13.828 13.573 97% 102%

1200 Complemento de Destino 4.010 1.069 2.594 4.150 4.470 4.683 111% 95%

1210 Gastos de Representación 1.894 132 499 878 1.645 1.401 87% 117%

1220 Complemento por Mayor Responsabilidad 1.625 314 946 1.175 1.513 1.351 93% 112%

1230 Gratificación de Soberanía 928 99 311 553 797 930 86% 86%

1250 Gratificación Especial 6.734 1.918 4.994 5.726 6.729 6.675 100% 101%

1260 Incentivos por Riesgos y Guardias Personal Sanitario 1.100 52 90 129 167 1.080 15% 16%

1270 Complemento Específico 3.165 1.307 1.942 2.490 3.133 2.008 99% 156%

1280 Complemento por Mayor Rendimiento 1.196 224 638 1.007 1.184 945 99% 125%

1290 Complemento de Escala 4.472 1.125 2.658 4.136 4.394 3.255 98% 135%

1300 Prima de Domesticidad 1.816 189 579 992 1.475 1.345 81% 110%

1310 Prima de Vivienda 1.340 126 463 817 1.158 912 86% 127%

1320 Prima de Vehículo 426 47 155 265 382 348 90% 110%

1330 Prima de Luz 1.250 189 620 1.040 1.265 1.180 101% 107%

1340 Prima de Teléfono 997 159 486 773 987 717 99% 138%

1410 Personal Contratado 3.834 1.229 2.766 3.215 3.780 7.729 99% 49%

1430 Personal Eventual 891 9 13 562 685 756 77% 91%

1510 Asignaciones Globales Personal en Exterior 8.290 1.219 2.436 4.258 7.681 7.445 93% 103%

1530 Gastos de Representación Personal en Exterior 199 20 39 68 194 174 98% 112%

1550 Gratificación por Carestía de Vida 2.300 423 833 1.468 2.089 2.091 91% 100%

1610 Cotización Patronal al INSESO 13.293 3.323 6.028 10.370 13.293 13.323 100% 100%

1620 Jubilaciones y Pensiones 1.000 75 144 217 290 797 29% 36%

1630 Subsidio de Enfermedad 1.000 0 0 0 0 0 0% na

1640 Subsidio por Accidente de Trabajo 1.000 0 0 0 0 0 0% na

1650 Asignación por Muerte 1.000 0 0 0 0 0 0% na

II BIENES CORRIENTES Y SERVICIOS 457.949 86.116 167.986 246.453 349.651 344.847 76% 101%

2110 Material Diverso y no Inventariable 1.853 389 900 1.492 1.882 1.402 102% 134%

2111 Misiones en el Territorio Nacional 1.024 29 86 220 1.011 709 99% 143%

2120 Gastos de Luz 20.020 7.451 14.719 21.826 26.538 28.492 133% 93%

2130 Teléfonos y Postales 300 75 150 225 300 300 100% 100%

2140 Suscripción a Boletines y Revistas 190 0 0 56 113 396 59% 28%

2160 Publicidad y Diseños 926 45 81 105 547 2.069 59% 26%

2170 Encuadernación y Diseño de Libros 760 41 48 149 641 813 84% 79%

2180 Vestuarios y Uniformes 2.061 3 257 1.910 1.954 2.862 95% 68%

2190 Mantenimientos Equipos de Oficina 2.311 187 191 202 548 1.005 24% 54%

2210 Alquiler de Inmuebles 3.000 355 1.120 1.957 2.338 3.354 78% 70%

2250 Gastos de Calefacción 174 44 87 131 174 174 100% 100%

2320 Fletes y Seguros 3.643 254 668 1.036 1.112 6.311 31% 18%

2340 Comunicaciones Telefónicas, Fax, Internet 8.013 3.928 7.392 11.157 14.808 15.845 185% 93%

2350 Combustibles y Librificantes 32.572 5.392 9.708 15.761 21.912 24.708 67% 89%

2410 Pasajes en Territorio Nacional 792 111 167 233 407 553 51% 74%

2420 Pasajes en el Exterior 5.014 823 1.488 3.228 4.739 3.317 95% 143%

2440 Dietas en el Exterior 4.290 548 1.174 1.639 3.506 3.072 82% 114%

2450 Pasajes no Programados 1.500 873 904 932 932 488 62% 191%

2460 Asistencia a Sesiones 1.655 1.028 1.028 1.640 1.655 740 100% 224%

2470 Dietas por Desplazamientos no Programados 544 9 10 16 146 92 27% 159%

2475 Asistencia a Sesiones del Parlamento 464 2 8 19 35 0 8% na

2500 Gastos de Lincerías y Lavanderías de los Hospitales 400 23 43 103 180 163 45% 110%

PRESUPUESTO GENERAL DEL ESTADO 2016

EJECUCION DE GASTOS AL 31 DE DICIEMBRE

(En millones de F.CFA)
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2505 Fondo funcionamiento nuevas instituciones 4.000 110 286 286 600 0 15% na

2507 Fondo para las Reformas Administrativas 100 2 7 7 7 9 7% 77%

2510 Gastos de Ceremonias 2.811 351 608 1.551 2.783 2.472 99% 113%

2520 Otros Gastos (Asistencia Técnica, Auditorías; etc.) 30.000 2.303 3.537 18.376 28.810 24.018 96% 120%

2530 Instalación y Equipamiento 1.790 253 446 904 926 1.259 52% 74%

2540 Estudios y Proyectos 5.265 1.094 1.367 3.891 4.308 2.863 82% 151%

2550 Programa de Formación y Capac. de Recurs. Humanos 11.769 5.466 6.815 7.550 7.805 6.815 66% 115%

2560 Compra de Medicamentos y Programas de VIH/SIDA 5.275 88 3.093 5.002 5.002 3.365 95% 149%

2570 Servicios y Equipos de Enseñanza 9.180 2.423 3.198 5.156 5.441 4.341 59% 125%

2580 Gastos Reservados 26.322 8.071 16.966 19.236 26.228 26.084 100% 101%

2590 Equipos y Servicios Varios 18.209 9.804 13.449 19.029 24.933 31.148 137% 80%

2600 Mantenimiento de Estadios 3.000 111 294 364 1.933 3.000 64% 64%

2601 Mantenimiento y Gestión de los Aeropuertos 600 0 150 280 380 509 63% 75%

2602 Mantenimiento de Vehículos 1.229 874 1.020 1.156 1.170 1.637 95% 71%

2610 Mantenimiento Maquinarias y Equipos 904 15 50 135 430 869 48% 49%

2620 Mantenimiento de Cuarteles Militares 1.000 160 195 514 833 1.000 83% 83%

2630 Mantenimiento de Caminos, Canales y Puentes 350 2 110 190 306 350 87% 87%

2640 Mantenimiento de Granjas 100 13 42 63 83 100 83% 83%

2650 Otros Mantenimientos 80.000 20.712 48.241 55.956 62.979 65.210 79% 97%

2660 Programas y Proyectos Institucionales 28.870 3.512 10.393 20.147 27.973 25.659 97% 109%

2690 Gastos de Vigilancia y Control de Guardaforest. 20 5 10 15 20 20 100% 100%

2710 Compra de Mobiliario 3.189 196 687 2.959 2.992 1.027 94% 291%

2720 Compra Instrumentos en general 35 0 0 8 24 28 69% 86%

2810 Adquisición de Vehículos 5.156 1.097 2.505 4.315 5.485 4.966 106% 110%

2830 Compra de Repuestos Varios 1.124 184 238 361 1.185 1.181 105% 100%

2840 Compra de Equipos Diversos 1.058 435 855 874 1.047 1.258 99% 83%

2850 Compra de Aparatos Diversos 1.790 1 9 9 1.249 1.714 70% 73%

2910 Dotación Ordinaria Servicios Exterior 3.000 388 1.048 1.361 1.511 1.159 50% 130%

2920 Dotación Inmuebles Servicio Exterior 1.000 296 421 574 951 920 95% 103%

2930 Transportes en Común Servicio Exterior 250 139 216 221 241 165 96% 146%

2940 Dietas, Locomociones, Traslados Serv. Exter. 400 325 349 379 387 358 97% 108%

2950 Dotación Especial Funcionamt. Serv. Exter. 500 57 277 398 523 571 105% 91%

2960 Maquinaria y Equipo Servicio Exterior 150 70 70 70 119 130 79% 91%

2970 Mantenimiento Inversiones Servicio Exterior 3.000 1.055 1.518 1.778 2.638 3.020 88% 87%

2980 Gastos de Contingencia 100.000 12 4.405 4.405 37.927 23.338 38% 163%

2999 Gastos Ejercicios Cerrados 15.000 4.881 4.881 4.894 4.942 7.420 33% 67%

III GASTOS FINANCIEROS 1.650 213 241 521 2.616 74 159% 3523%

3110 Intereses sobre descubiertos y agios bancarios 500 158 166 431 1.108 26 222% 4309%

3210 Comisiones sobre Transferencias 850 40 50 65 1.456 49 171% 2999%

3220 Otros Gastos sobre Transferencias 300 16 25 25 52 0 17% na

IX INTERESES CORRIENTES 64.110 20.869 24.672 45.536 49.460 30.365 77% 163%

9100 Intereses Deuda Corriente 59.110 17.722 17.788 36.006 36.059 22.054 61% 164%

9102 Intereses BEAC y Otros 5.000 3.147 6.884 9.530 13.401 8.311 268% 161%

IV SUBSIDIOS Y TRANSFERENCIAS 214.682 46.579 91.241 136.849 173.087 173.965 81% 99%

4100 Subsidio a las Instituciones Penitenciarias 450 0 90 90 450 450 100% 100%

4105 Subsidios por catástrofes naturales 300 1 38 45 47 0 16% na

4110 Subsidio a la CRUZ ROJA 110 27 55 82 110 110 100% 100%

4115 Subvención Centros Sanitarios Públicos 10.000 3.029 5.736 8.804 10.459 9.847 105% 106%

4116 Subvención Psiquiátrico de Sampaka 600 94 244 344 600 0 100% na

4120 Subvención Guarderías Infantiles 410 102 205 308 410 350 100% 117%

4121 Subvención Comité Nacional Derechos del Niño 360 90 180 270 360 180 100% 200%

4130 Fomento de Turismo 200 50 100 150 200 300 100% 67%

4135 Apoyo Centros Escolares Regentados por Relig. y Col. Español 2.000 465 814 1.162 1.407 1.451 70% 97%

4140 Becas e Incentivos de Estudios 7.000 1.389 2.373 2.561 3.755 2.590 54% 145%

4141 Becas de Cooperación Internacional 1.000 0 25 105 130 179 13% 73%  
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4150 Beneficencia a Enfermos 11.000 1.246 2.993 3.720 5.852 7.607 53% 77%

4160 Subsidos Varios 885 2 353 392 623 832 70% 75%

4170 Fomento de Cultura 100 37 78 88 100 100 100% 100%

4180 Asistencia a Enfermos Hospitalizados 4.000 57 2.413 3.134 3.927 3.171 98% 124%

4185 Apoyo a la Leprosería de Micomeseng 120 30 60 90 120 46 100% 259%

4190 Asistencia a Minusválidos 300 98 102 102 102 300 34% 34%

4210 Subvención a Corporaciones Locales 2.500 611 1.229 1.836 2.500 2.300 100% 109%

4220 Aporte Excep. A Municipios de Nueva Creación 250 58 120 178 250 150 100% 167%

4300 Subvención a GEPETROL 6.500 1.625 3.250 5.430 6.500 6.500 100% 100%

4305 Subvención a SONAGAS 5.000 1.588 2.838 4.088 5.000 5.000 100% 100%

4310 Subvención Empresa Nac. Peages y Manten. Carret. 6.000 1.500 3.000 3.000 3.000 6.000 50% 50%

4315 Subvención a GEPROYECTOS 3.500 875 1.750 2.625 3.500 2.503 100% 140%

4330 Subvención al INPYDE 400 100 200 300 400 350 100% 114%

4335 Subvención al ENPIGE 900 225 508 733 900 850 100% 106%

4340 Subvención a las Cámaras de Comercio (Malabo-Bata) 700 167 342 517 700 750 100% 93%

4345 Subvención a SONAPESCA 400 100 200 300 400 400 100% 100%

4350 Subvención a INPAGE- PRONAPA 500 125 250 375 500 578 100% 86%

4355 Subvención Célula de Apoyo al Orden. Nac. FED 100 16 32 47 63 72 63% 88%

4360 Subv. a las Escuelas de Capac. Agraria (Malabo y Bata) 650 170 357 543 650 700 100% 93%

4365 Subvención al CENTRAMED 300 75 150 225 300 300 100% 100%

4370 Subvención al INDEFOR-AP - ECOFAC 450 113 225 338 450 350 100% 129%

4374 Gastos de Funcionamiento COMIFAC (Comis. For. A.C) 24 0 0 0 24 10 100% 240%

4375 Subvención a GECOTEL 150 38 75 113 150 150 100% 100%

4380 Subvención para la Seguridad Alimentaria 350 0 0 0 0 0 0% na

4385 Subvención Empresa Pública de Limpieza 1.000 0 405 635 985 1.004 99% 98%

4400 Sub. Diferencial CIF (Combustible) 38.100 1.893 5.604 10.083 15.616 21.986 41% 71%

4403 Subvención al Fondo de Desarrollo Social 200 0 0 0 0 0 0% na

4404 Fondo Nacional para el Medio Ambiente 100 0 0 0 0 0 0% na

4405 Subvención Centro Nac. de Doc. (CNEDOGE) 1.500 375 750 1.125 1.500 1.500 100% 100%

4406 Subvención Instituto Nacional de Estadísticas de GE 1.000 250 500 750 1.000 900 100% 111%

4407 Subvención al Instituto de Prácticas Judiciales 380 95 190 285 380 380 100% 100%

4408 Subvención Instituto Tecnológico de Minas e Hidrocar. 400 100 200 300 400 500 100% 80%

4409 Subv. Centro Nac. para la Informatización AA.PP. 500 125 250 375 500 500 100% 100%

4410 Subvención al CICTE 300 76 153 229 300 312 100% 96%

4415 Subvención Servicios de Inspección Técnica de Vehíc. 300 75 150 225 300 300 100% 100%

4420 Subvención a la OCIPEF 50 12 25 37 50 50 100% 100%

4425 Subvención a la Autoridad Aeronaútica de G.E. 300 75 150 225 300 19 100% 1563%

4440 Subvención al Centro de Formación - Escuela Taller 650 162 325 487 650 817 100% 80%

4445 Subvención Instituto Nacional de la Administración 140 35 70 105 140 0 100% na

4460 Subvención a la UNGE 10.500 2.947 5.554 8.023 10.532 8.264 100% 127%

4461 Subvención a la AUCA 5.000 0 0 0 0 0 0% na

4462 Subvención Academia de la Lengua Española 360 0 0 0 0 0 0% na

4465 Subvención a la Biblioteca Nacional 800 200 400 600 800 1.000 100% 80%

4470 Subvención Escuela Universitaria de Finanzas Públicas 200 0 0 0 0 0 0% na

4475 Subvención Centros Culturales de G.E. 700 175 350 525 700 800 100% 87%

4480 Subvención al Ballet Nacional CEIBA 100 25 50 75 100 100 100% 100%

4610 Subvención al Caja Autónoma 700 125 330 512 700 921 100% 76%

4615 Subvención Consejo Nacional de Crédito 100 0 0 0 0 0 0% na

4620 Subvención a la Tesorería General 3.000 525 906 1.798 2.976 3.000 99% 99%

4625 Gastos Comisión de Presupuestos Min. Hda. y Pptos. 240 60 120 180 240 240 100% 100%

4630 Subvención a PAAFIE 50 0 0 0 0 0 0% na

4640 Subvención a la E.I.T.I. 200 50 100 150 200 200 100% 100%

4650 Subv. Comisión Nacional de Seguimiento de Coyunt. Mac. 150 11 23 34 38 125 25% 30%  
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4660 Gastos Funcionamiento Comisión de Inversiones 100 0 0 0 0 0 0% na

4665 Subv. Cuerpo de Auditores y Censores de Cuentas 300 65 129 194 258 274 86% 94%

4670 Subvención Oficina de Seguimiento BAD 50 12 24 36 48 50 96% 96%

4680 Subvención Agencia Guinea Ecuatorial 2020 850 212 425 637 850 730 100% 116%

4690 Subvención a la Célula CEMAC 33 6 14 14 33 33 100% 100%

4691 Subv. Agencia Nacional de Investigación Financiera 200 48 96 144 200 165 100% 121%

4692 Subvención HOLDING GE 900 75 300 525 900 0 100% na

4700 Subvención a las Federaciones Deportivas 3.000 646 1.376 1.867 2.406 3.567 80% 67%

4705 Gastos Comisión COCAN Guinea Ecuatorial 0 0 0 0 0 6.143 na 0%

4710 Subvención Varias 7.950 2.813 4.751 7.541 9.594 8.608 121% 111%

4715 Subvención a las Condecoraciones 1.500 0 0 0 0 1.882 0% 0%

4720 Gastos de Elecciones Varias 8.000 823 5.731 5.862 5.962 0 75% na

4725 Subvención Comité Nacional de Luxofonía 150 38 75 113 150 150 100% 100%

4730 Subvención Derechos Humanos 200 12 37 63 74 91 37% 82%

4731 Subv. Centro Promoción Dchos Humanos y la Democracia 100 25 50 74 81 100 81% 81%

4735 Subvención Comisión Nacional de Organ. para OHADA 100 25 50 75 100 100 100% 100%

4740 Subvención al Colegio Nacional de Abogados 50 12 25 37 50 50 100% 100%

4745
Subvención a los Organismos No Gubernamentales, 

ONG
1.000 43 43 43 51 38 5% 134%

4750 Subvención al Colegio Nacional de Economistas 150 0 0 0 0 0 0% na

4760 Subvención al Colegio Nac. de Ingenieros y Arquitectos 80 0 0 0 0 0 0% na

4765 Subvención al Colegio Nacional de Médicos 100 0 0 0 0 0 0% na

4770 Subvención a los Partidos Políticos 4.000 1.007 2.062 2.232 2.400 650 60% 369%

4775 Subvención Comisión Vigilancia Pacto Nacional 250 63 125 188 250 0 100% na

4790 Subvención Mantenimiento Aeronaves y Buques. 40.000 16.336 24.731 39.541 48.526 40.787 121% 119%

4810 Cuotas a Organ. Internac., Region. y Subreg. 10.090 2.821 4.209 8.807 8.810 8.760 87% 101%

4900 Donaciones 1.000 0 0 0 0 4.393 0% 0%

GASTOS CORRIENTES 885.423 184.350 346.876 532.168 713.753 684.535 81% 104%

V GASTOS DE INVERSIONES 1.201.000 119.389 532.216 599.409 684.052 1.646.859 57% 42%

5310 Financiación de Proyectos Varios 1.100.000 109.236 505.267 572.461 647.169 1.487.479 59% 44%

5320 Transferencias de Capital a Entidades Públicas 100.000 10.153 26.949 26.949 36.883 159.380 37% 23%

5580 Cofinanciación de Proyectos Varios 1.000 0 0 0 0 0 0% na

TOTAL GASTOS 2.086.423 303.739 879.091 1.131.577 1.397.805 2.331.394 67% 60%

IX FINANCIAMIENTO, DEUDA EXTERNA E INTERNA -156.000 44.444 -53.083 -56.572 84.923 11.099 -54% 765%

9200 Amortización Deuda Externa e Interna 250.000 44.444 44.858 93.132 108.559 110.596 43% 98%

9200 Reducción Neta de Atrasos 0 0 0 0 318.895 110.596 na 288%

9330 Empréstitos Externos e Internos -400.000 0 -97.940 -147.940 -340.768 -210.092 85% 162%

9340 Empréstitos con el Banco Africano de Desarrollo -6.000 0 0 -1.763 -1.763 0 29% na

VIII FONDOS ESPECIALES -144.747 -77.588 -274.317 -295.800 -353.595 -271.756 244% 130%

8100 Suscripción a Capital BEAC, BAD, BDEAC y Otros 10.000 94 94 94 94 210 1% 45%

8110 Fondos para Futuras Generaciones 7.000 439 590 1.029 1.076 4.247 15% 25%

8120 Fondos Especiales de Reserva -161.747 -78.121 -275.001 -296.923 -354.764 -276.213 219% 128%

8200 Adquisición de Títulos Públicos CEMAC 0 0 0 0 0 0 na na

8201 Adquisición de Títulos Públicos Fuera de CEMAC 0 0 0 0 0 0 na na

FINANCIACION -300.747 -33.144 -327.400 -352.372 -268.672 -260.657 89% 103%

TOTAL GENERAL 1.785.676 270.595 551.692 779.205 1.129.133 2.070.737 63% 55%  
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CONCEPTOS LEY 2016
EJ EC UC ION  

A L 3 1/ 12 / 2 0 16

EJ EC UC ION  

A L 3 1/ 12 / 2 0 15

Ejec. 16 / 

Prev. 16

Ejec. 16 / 

Ejec. 15

INGRESOS NO PETROLEROS 339.472 268.734 339.628 79% -21%

    Ingresos Tributarios 168.226 166.355 213.750 99% -22%

    Ingresos no Tributarios 170.745 102.379 119.449 60% -14%

    Ingresos a Regularizar 500 0 6.429 0% -100%

INGRESOS PETROLEROS 1.446.204 860.399 1.731.110 59% -50%

    Ingresos Tributarios 411.716 256.094 662.289 62% -61%

    Ingresos no Tributarios 1.034.488 604.306 1.068.821 58% -43%

TOTAL INGRESOS PROPIOS 1.785.676 1.129.133 2.070.737 63% -45%

GASTOS CORRIENTES 885.423 713.753 684.535 81% 4%

    Gastos de Personal 147.032 138.939 121.163 94% 15%

    Bienes y Servicios 457.949 349.651 344.847 76% 1%

    Gastos Financieros 1.650 2.616 74 159% 3423%

    Pago de Intereses 64.110 49.460 30.365 77% 63%

    Subsidios y Transferencias 214.682 173.087 188.085 81% -8%

GASTOS DE INVERSIONES 1.201.000 684.052 1.646.859 57% -58%

    Financiación Proyectos varios 1.100.000 647.169 1.487.479 59% -56%

    Transferencias de Capital a Empresas Públicas 100.000 36.883 159.380 37% -77%

    Cofinanciación Proyectos varios 1.000 0 0 0% na

TOTAL GASTOS 2.086.423 1.397.805 2.331.394 67% -40%

SALDO PRIMARIO -236.637 -219.212 -230.292 93% -5%

SALDO PRESUPUESTARIO -300.747 -268.672 -260.657 89% 3%

DEUDA EXTERNA E INTERNA -156.000 84.923 -99.497 -54% -185%

IX. AMORTIZACIONES DE LA DEUDA 250.000 108.559 110.596 43% -2%

     Deuda Externa 250.000 88.559 110.596 35% -20%

     Deuda Interna 0 20.000 0 na na

           Bonos del Tesoro 0 20.000 0 na na

IX. REDUCCION NETA DE  ATRASOS 0 318.895 0 na na

(-) Nuevos Atrasos 0 -300.000 0 na na

(+) Reducción de Atrasos Anteriores 0 618.895 0 na na

     Externos 0 0 0 na na

     Internos 0 618.895 0 na na

           Deuda Empresas 0 618.895 0 na na

IX. EMPRESTITOS EXTERIORES E INTERIORES -406.000 -342.531 -210.092 84% 163%

     Externos -406.000 -83.854 0 21% na

           China -400.000 -82.091 0 21% na

           BAD -6.000 -1.763

     Internos 0 -258.677 0 na na

           Emisión de Bonos 0 -60.000 0 na na

           Otra Deuda Interna 0 -198.677 na

FONDOS ESPECIALES -144.747 -353.595 -161.160 244% 219%

VIII. SUSCRIPCIONES A CAPITAL 10.000 94 210 1% -55%

VIII. FONDO PARA FUTURAS GENERACIONES 7.000 1.076 4.247 15% -75%

VIII. FONDO ESPECIAL DE RESERVA -161.747 -354.764 -165.617 219% 114%

VIII. TITULOS PUBLICOS 0 0 0 na na

TOTAL FINANCIACION -300.747 -268.672 -260.656 89% 3%

BALANCE GENERAL 0 0 0

P/ Memoria:

Total Stock de la Deuda al 31/12/2016 2.320.000 2.260.707 2.224.119 97% 2%

Deuda Externa 660.000 676.245 544.439 102% 24%

        China 600.000 626.380 502.568 104% 25%

        Multilateral 60.000 49.865 41.871 83% 19%

Deuda Interna 1.660.000 1.584.462 1.679.680 95% -6%

        Bonos del Tesoro 60.000 40.000 15.000 67% 167%

        BEAC 600.000 610.357 516.680 102% 18%

        INSESO 0 105.000 0 na

        Empresas 1.000.000 829.105 1.148.000 83% -28%

PGE 2016: OPERACIONES FINANCIERAS DEL ESTADO 

(En millones de FCFA)

 


